МО «Ленский муниципальный район»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Ленская средняя школа» (МБОУ «Ленская СШ»)
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский р-н, Архангельская обл., 165783, тел. (881859)72 242
ИНН 2915002173/КПП 291501001;    ОКПО 41404152;   ОГРН 1022901364936
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

ПРИКАЗ
от «26» августа 2022 г.                                                                                   №   28/2   - ОД

с. Лена Ленского района Архангельской обл.

Об организации питания учащихся
в 2022 - 2023 учебном году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР-113, предусматривающего поэтапный переход с 01.09.2020 до 01.09.2023 на организацию бесплатного здорового горячего питания для обучающихся осваивающих образовательные программы начального общего образования, а также предоставления государственной поддержки за счет средств федерального бюджета на эти цели, в соответствии с методическими рекомендациями: МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях»  и МР 2.4.0180-20 «Порядок организации родительского (общественного контроля) за организацией   питания детей » и в целях обеспечения организованного питания учащихся в 2022-2023 учебном году

приказываю:
1. Организовать горячее питание в 2022 - 2023 учебном году в виде  комплексных обедов для обучающихся 1 – 11 классов, согласно утвержденному РосПотребНадзором меню,  на сумму установленную Учредителем.
2. Назначить ответственным лицом за ведение документации по организации школьного питания   учителя ОБЖ Селиванову С.А.
Селивановой С.А:
· организовать ежедневный учет посещаемости учащихся, получающих бесплатные  обеды;
· заполнение табеля учета посещаемости столовой;
· доклады по организации питания на планерках при директоре, на педсоветах, родительских собраниях.
3. Утвердить график работы школьной столовой, разработанный с целью минимизации контактов обучающихся, в том числе сократив их численность
График питания учащихся МБОУ «Ленская СШ»  на 2022-2023 учебный год

	[bookmark: _GoBack]Время
	Классы
	Кол-во

	11.20 – 11.40
	1, 2, 3, 4
	14

	11.40 – 12.00
	6, 7, 8, 9, 10, 11
	22

Силантьеву Л.В. , повара, назначить ответственным за организацию питания школьников и вменить ей в обязанности:
· строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания;
· работать строго по утвержденному двухнедельному меню;
· прием пищевых продуктов осуществлять только при наличии документов, подтверждающих их происхождение, качество и безопасность;
· обеспечить выполнение технологии приготовления и рецептур блюд и кулинарных изделий в соответствии с технологическими картами и требованиями санитарных правил;
· обеспечить выполнение гигиенических требований к режиму обработки посуды и кухонного инвентаря;
· обеспечить соблюдение персоналом пищеблоков правил личной гигиены;
· обеспечить соблюдение сроков годности и условий хранения пищевых продуктов;
· Обеспечивать взаимозаменяемость продуктов для учащихся с пищевой аллергией, при наличии подтверждающей медицинской справки.
Контроль за мытьем рук с применением дезсредств , а также обязательную обработку рук кожным антисептиком возложить на работника столовой Парыгину  Т.Н.
4. Парыгину А.Н.:.
· Обеспечить наличие достаточного количества исправного технологического и холодильного оборудования, столовой и кухонной посуды, инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств;
· Обеспечить организацию питьевого режима для обучающихся в соответствии с требованиями санитарных правил;
· Осуществлять ежедневный контроль за работой технологического оборудования столовой, принимать срочные меры в случае его поломки.
5. Обеспечить получение бесплатного питания:
· обучающиеся  1- 4 классов (основание:  пункт 2.1  статьи   37   №  273-ФЗ);
· дети-инвалиды, имеющие статус  учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваются бесплатным   питанием (основание: часть 7 статьи 79 № 273-ФЗ, письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»)
Льготное питание остальных категорий учащихся носит заявительный характер.  Помимо заявления родители (законные представители) учащихся, относящихся к данным категориям, представляют: категория «дети-инвалиды» - копия справки об инвалидности;
На отсутствующих в учебный день учащихся компенсация стоимости горячего питания не производится.
6. Классным руководителям 1 – 4 классов обеспечить 100 % охват горячим питанием обучающихся. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной столовой с соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме пищи.
Проводить своевременную профилактическую работу с классом, родителями учащихся с целью пропаганды здорового образа жизни, правильного питания.
- довести до сведения родителей информацию о бесплатном горячем питании обучающихся 1-4 классов;
- в случае отказа ребенка от питания, предоставить заявление-отказ родителя данного учащегося.
- нести полную ответственность за поведением учащихся в столовой
Классным руководителям 5 – 11 классов:
- Проводить своевременную профилактическую работу с классом с целью пропаганды здорового образа жизни, правильного питания;
- проводить родительские собрания, классные часы, посвящённые рациональному питанию.
7. Информацию об организации питания своевременно размещать на сайте.
8. Приказ довести до всего педагогического коллектива школы (до лиц, упомянутых в приказе под роспись).
9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственного за питание  Селиванову С.А.
[image: печать]
image1.jpeg
W.H. Tecnst

o A
QToRBMOR Ve 2 N
5\ NEHCKag i,

1 ﬂ@

O P
Ry
AT L

Oeeagg 0